
IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la proposta di o.d.g. presentato in sostegno al popolo Saharawi;

Preso atto della relazione con cui l'assessore Gottifredi ha illustrato l'o.d.g. proposto, ed i 

successivi interventi di Pietro Cavallaro, rappresentante del Comitato pro-Saharawi di Riccione-Cattolica, e di 

Omar Mih, rappresentante in Italia del Fronte Polisario RASD, come riportati nel verbale della seduta;

Ad unanimità dei voti espressi in forma palese dai 19 consiglieri presenti e votanti,

D E L I B E R A

- di approvare l'o.d.g. sul popolo Saharawi nel testo di seguito riportato:

""

IL CONSIGLIO COMUNALE

Viste le risoluzioni del Consiglio di Sicurezza delle Nazioni Unite sul Sahara Occidentale in 

particolare la risoluzione 1636 (2005) del 28/10/2005 e la risoluzione 1495 (2003) adottata dall'Assemblea 

Generale delle Nazioni Unite l'11 ottobre 2005;

Visto l'ultimo rapporto del Segretario Generale delle Nazioni Unite al Consiglio di Sicurezza sul 

Sahara Occidentale (ottobre 2005);

Viste le nuove nomine di un Rappresentante Speciale e di un inviato Speciale del Segretario 

Generale delle Nazioni Unite per il Sahara Occidentale;

Viste le precedenti risoluzioni sul Sahara Occidentale;

Considerando con profonda preoccupazione le ultime relazioni di Amnesty International e 

dell'Organizzazione Mondiale contro la Tortura (OMCT) che riferiscono di gravi violazioni dei diritti umani da 

parte del Marocco a danno delle popolazioni Saharawi;

Considerando che le indagini effettuate dalla commissione per l'equità e la riconciliazione sulle 

persone decedute nei centri di detenzione illegali hanno permesso di accertare il luogo di sepoltura di 57 persone, 

vittime di sparizioni forzate, di cui 43 Saharawi;

Prendendo atto della liberazione degli ultimi 404 prigionieri di guerra marocchini da parte del 

Fronte Polisario,

INVITA IL GOVERNO ED IL PARLAMENTO ITALIANI

-a chiedere alle autorità marocchine di liberare immediatamente tutti i difensori dei diritti umani, Aminattou 

Haidar, Ali Salem Tamek e altri 35 detenuti politici saharawi e di far luce sulla sorte di più di 500 persone 

saharawi scomparse, ivi inclusi i saharawi scomparsi nel corso di campagne militari;

-a proteggere le popolazioni saharawi ed il rispetto dei loro diritti fondamentali, segnatamente la libertà di 

espressione e di circolazione, in conformità della dichiarazione universale dei diritti umani, dei trattati e 

delle convenzioni internazionali in materia di diritti umani;



-a riconoscere il diritto all'autodeterminazione del popolo          saharawi in conformità delle pertinenti 

risoluzioni del Consiglio di Sicurezza delle Nazioni Unite (Piano Baker II), e in particolare della risoluzione 

1495;

-a riconoscere la Repubblica Araba Saharawi Democratica;

INVITA IL PARLAMENTO EUROPEO

-a cooperare pienamente con le Nazioni Unite al fine di completare il processo di decolonizzazione del 

Sahara occidentale attraverso il referendm di autodeterminazione;

-a chiedere alle autorità marocchine di agevolare l'accesso al territorio del Sahara Occidentale agli osservatori 

indipendenti, ai rappresentanti delle organizzazioni per la difesa dei diritti umani ed alla stampa 

internazione;

-a sostenere la popolazione saharawi che vive profuga da ormai trent'anni attraverso l'invio di aiuti umanitari 

sufficienti e senza ritardi,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Si impegna ad inviare il presente Ordine del Giorno al Governo ed al Parlamento Italiani, alla Commissione 

Europea, al Segretario Generale delle Nazioni Unite, al Governo del Marocco ed al fronte Polisario.

Si impegna, inoltre, per quanto di propria competenza, a proseguire nell'attività di concreta e fattiva solidarietà e 

collaborazione con il popolo Saharawi, attraverso le forme della cooperazione internazionale e dell'amicizia tra i 

popoli con particolare riferimento ai progetti già avviati quali, da ultimo, la realizzazione del nuovo ospedale di 

Smara, finanziato in collaborazione con S.I.S. (Società Italiana Servizi) e d'intesa con il coordinamento regionale 

delle Associazoni pro-Saharawi e la Regione Emilia Romagna.""

============================

  

======================================================================

DEL32587/ASD-DEL     Deliberazione C.C. n. 8 del 16/2/06 - pag. n.  

====================================================================== 


